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Λίγα Λόγια για τον CYS Χαιρετισμός Προέδρου

Ο CYS ως ο Εθνικός Φορέας Τυποποίησης 
της Κύπρου, είναι αρμόδιος για τη δραστη-
ριότητα της Τυποποίησης με βάση το Νόμο 
156(Ι)/2002. Από την 1η Ιανουαρίου 2005 
λειτουργεί ως Οργανισμός ιδιωτικού δι-
καίου με μοναδικό μέτοχο την Κυπριακή 
Δημοκρατία, μέσω του Υπουργείου Οικο-
νομικών. Διοικείται από επταμελές Διοικη-
τικό Συμβούλιο και απαρτίζεται από εκπρο-
σώπους των σημαντικότερων κοινωνικών 
εταίρων του τόπου μας. Ο CYS αποτελεί το 
μοναδικό μέτοχο της Κυπριακής Εταιρείας 
Πιστοποίησης (ΚΕΠ), η οποία δραστηριο-
ποιείται στον τομέα της πιστοποίησης προϊ-
όντων και συστημάτων διαχείρισης.

Υπό την ιδιότητα του Εθνικού Φορέα Τυ-
ποποίησης της Κύπρου, συμμετέχει ενεργά 
στη Διεθνή και Ευρωπαϊκή Τυποποίηση ως 
πλήρες μέλος των Διεθνών Οργανισμών 
Τυποποίησης ISO, IEC και ITU ως επίσης 
και των Ευρωπαϊκών Οργανισμών Τυποποί-
ησης CEN, CENELEC και ETSI.

Συμμετέχει ισότιμα στο Διεθνές και Ευρω-
παϊκό Σύστημα Τυποποίησης, εκπροσωπώ-
ντας την Κύπρο σε Ευρωπαϊκές και Διεθνείς 

Αγαπητοί συνεργάτες,

Σας καλωσορίζω στην Ετήσια Έκθεση του Κυπριακού Οργανισμού Τυποποίησης (CYS) για τη 
χρονιά 2017. Μια χρονιά γεμάτη δράσεις, στρατηγικές και σημαντικές δραστηριότητες όπου κα-
ταφέραμε να επιτύχουμε πολλά και σε κάποια σημεία να υπερβούμε τους στόχους που θέσαμε 
στην αρχή της χρονιάς.

Καταρτίσαμε το νέο τριετές Στρατηγικό μας Πλάνο για τη χρονική περίοδο 2017-2019 και θέσα-
με τους τομείς προτεραιότητάς μας για την τριετία μαζί με τις υπόλοιπες δράσεις υλοποίησης 
των συμβατικών μας υποχρεώσεων. Με συνεχείς και συντονισμένες προσπάθειες προωθήσαμε 
τα διεθνή και ευρωπαϊκά πρότυπα στην κυπριακή αγορά και συμμετείχαμε στις εργασίες τυπο-
ποίησης των Ευρωπαϊκών και Διεθνών Οργανισμών. Είχαμε ουσιαστική εμπλοκή σε Ευρωπα-
ϊκά Προγράμματα από τα οποία αποκτήσαμε γνώσεις, ανταλλάξαμε τεχνογνωσία και συνεργα-
στήκαμε με άλλους ενδιαφερόμενους φορείς για ικανοποίηση κοινών στόχων τυποποίησης.

Σε εθνικό επίπεδο διευρύναμε το δίκτυο συνεργασιών μας με νέους σημαντικούς κοινωνικούς 
εταίρους υπογράφοντας Πρωτόκολλο Συνεργασίας με το Γραφείο Επιτρόπου Ρυθμίσεως Ηλε-
κτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΓΕΡΗΕΤ) και με το Cyprus International Institute 
of Management (CIIM). Σε διεθνές επίπεδο ο CYS έγινε αποδεκτός  το 2017 ως Administrator 
Related Organisation στο Διεθνή Οργανισμό Τυποποίησης Τηλεπικοινωνιών (ITU), γεγονός 
που ισοδυναμεί με καθεστώς Μέλους.

Στοχεύοντας στη διάχυση της γνώσης και την πληροφόρηση για τις τρέχουσες εξελίξεις στη 
διεθνή και ευρωπαϊκή σκηνή της Τυποποίησης, πραγματοποιήσαμε και φέτος πλειάδα ενημε-
ρωτικών Ημερίδων με σημαντικότερες αυτές για το νέο Διεθνές πρότυπο κατά της Δωροδοκίας 
ISO 37001 καθώς και τη νέα έκδοση του Διεθνούς προτύπου CYS EN ISO/IEC 17025 το οποίο 
καθορίζει τις γενικές απαιτήσεις για την ικανότητα, την αμεροληψία και τη συνεπή λειτουργία 
των εργαστηρίων.

Ο τομέας των Υδρογονανθράκων αποτέλεσε και φέτος σημαντική προτεραιότητα μας αφού κατά 
τη διάρκεια του έτους, συστάθηκε η Εθνική Επιτροπή Τυποποίησης CYS/TC 22: Υδρογονάνθρα-
κες, στην οποία συμμετέχουν όλοι οι εμπλεκόμενοι φορείς (Δημόσιοι & Ιδιωτικοί) του τομέα 
των Υδρογονανθράκων στην Κύπρο.

Σημείο άξιο αναφοράς για τη χρονιά που μας πέρασε ήταν η έναρξη της εφαρμογής του Δι-
εθνούς Συστήματος Διαχείρισης Ποιότητας ISO 9001 στον CYS με μελλοντική προοπτική την 
πιστοποίηση των διαδικασιών λειτουργίας του Οργανισμού.

Κλείνοντας μια ακόμα παραγωγική χρονιά, επιθυμώ να συγχαρώ τους συναδέλφους μου στο 
Διοικητικό Συμβούλιο, τη Διεύθυνση και το ανθρώπινο δυναμικό του Οργανισμού οι οποίοι ερ-
γάστηκαν με ζήλο και αφοσίωση για την εκπλήρωση του οράματός μας για την εδραίωση των 
προτύπων ως απαραίτητων εργαλείων για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής της κοινωνίας μας.

Κικούλα Κότσαπα
Πρόεδρος Δ.Σ. CYS
Λευκωσία

Τεχνικές Επιτροπές Τυποποίησης, με γνώ-
μονα πάντοτε τη διασφάλιση των εθνικών 
μας συμφερόντων.

Διαχειρίζεται το Εθνικό Σύστημα Τυποποί-
ησης και συστήνει Εθνικές Τεχνικές Επι-
τροπές Τυποποίησης οι οποίες έχουν ως 
αποστολή τους την εκπόνηση προτύπων ή 
εθνικών προσαρτημάτων που αφορούν τα 
κυπριακά προϊόντα και υπηρεσίες.

Στο πλαίσιο της αποστολής του για προώ-
θηση των Ευρωπαϊκών και Διεθνών Προτύ-
πων στην κυπριακή κοινωνία, διοργανώνει 
ενημερωτικές και εκπαιδευτικές ημερίδες, 
διαλέξεις και σεμινάρια ώστε τα πρότυπα 
να φθάνουν έγκαιρα και έγκυρα στους τελι-
κούς τους χρήστες.

Το Κέντρο Πληροφόρησης και Εξυπηρέ-
τησης (ΚΕ.Π.Ε.) του CYS διαθέτει αναγνω-
στήριο όπου όλοι οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να μελετήσουν οποιοδήποτε Διεθνές, 
Ευρωπαϊκό ή Εθνικό πρότυπο ή ακόμα να 
προμηθευτούν το πρότυπο το οποίο τους 
ενδιαφέρει.
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Γεγονότα Ορόσημα 2017

Η έναρξη του 2017 σηματοδοτήθηκε από το 
διορισμό νέου Δ.Σ. του CYS αλλά και τον 
καταρτισμό του νέου Στρατηγικού Πλάνου 
του CYS 2017-2019. Με τη συνεργασία 
Διεύθυνσης και προσωπικού καθορίστηκαν 
οι έξι στρατηγικοί σκοποί από τους οποίους 
θα πηγάζουν τα ετήσια σχέδια δράσης της 
επομένης τριετίας.

Ορόσημο αποτελεί επίσης η επίσκεψη του 
Προέδρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ηλε-
κτροτεχνικής Τυποποίησης (CENELEC) στον 
CYS, κατά τη διάρκεια της οποίας έγιναν 
συναντήσεις με το Δ.Σ, τη Διεύθυνση και 
το προσωπικό αλλά και με συνεργάτες και 
μέλη της αντανακλαστικής επιτροπής του 
CYS, που δραστηριοποιείται στον τομέα.

Όσο αφορά στο καίριο θέμα των υδρογο-
νανθράκων, η Ομάδα Υδρογονανθράκων 

του CYS, για άλλη μια χρονιά εκπαιδεύτη-
κε σε σειρά εξειδικευμένων προγραμμάτων. 
Επιπλέον, εστιάζοντας στην ανάγκη αποτε-
λεσματικής συνεργασίας με τις αρμόδιες και 
ρυθμιστικές αρχές, εισηγήθηκε τη σύσταση 
νέας Εθνικής Τεχνικής Επιτροπής Τυποποί-
ησης για τον τομέα. Η εισήγηση έγινε απο-
δεκτή από το Δ.Σ του CYS και συστάθηκε 
η Επιτροπή CYS/TC 22 Υδρογονάνθρακες.

Ως ο αρμόδιος φορέας για την πληροφόρη-
ση αναφορικά με τα πρότυπα, ο CYS διορ-
γάνωσε ανοικτές ημερίδες με σημαντικούς 
εισηγητές για το νέο πρότυπο διαπίστευσης 
εργαστηρίων CYS EN ISO 17025, αλλά και το 
καινούριο διεθνές πρότυπο CYS ISO 37001 
για την καταπολέμηση της διαφθοράς. Και τα 
δύο πρότυπα τυγχάνουν ευρύτατης χρήσης 
και εφαρμογής και στις δυο ημερίδες συμμε-
τείχαν περισσότερα από 350 άτομα.

Συνεχίζοντας την επιτυχημένη υποβολή και 
υλοποίηση Ευρωπαϊκών προγραμμάτων, ο 
CYS υλοποίησε με επιτυχία το πρόγραμμα 
“Acquisition of key competencies and 
professional experience in standardiza-
tion” στο πλαίσιο του Erasmus+ σε συνερ-
γασία με τον οργανισμό τυποποίησης της 
Ιρλανδίας (NSAI). Επιπλέον εντός του 2017 
ολοκληρώθηκε το έργο για την Ηλεκτρονι-
κή Τιμολόγηση στο Πλαίσιο των Δημοσίων 
Συμβάσεων που συγχρηματοδοτήθηκε από 
το πρόγραμμα Connecting Europe Facility.

Δύο ακόμα σημαντικές συνεργασίες εγκαινί-
ασε το 2017 ο CYS αφού, υπέγραψε μνημό-
νιο συνεργασίας με το ακαδημαϊκό ίδρυμα 
ανώτατης εκπαίδευσης Cyprus Internation-
al Institute of Management (CIIM), αλλά 
και με το Γραφείο του Επιτρόπου Ρυθμίσεως 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και Ταχυδρο-

μείων (ΓΕΡΗΕΤ) με στόχο τη διαχείριση του 
πλαισίου ρυθμίσεων και συνθηκών για το 
καθεστώς πιστοποίησης, αδειοδότησης και 
άσκησης του επαγγέλματος των εγκαταστα-
τών εσωτερικής καλωδίωσης.

Για άλλη μια χρονιά πραγματοποιήθηκε 
με επιτυχία η ημερίδα CYStandarsDay με 
θέμα εορτασμού το επίκαιρο θέμα των Βι-
ώσιμων και Έξυπνων Πόλεων, το οποίο 
παρουσιάστηκε πολύπλευρα από τους ει-
σηγητές προσφέροντας στους παρευρισκό-
μενους ευρεία ενημέρωση.

Τέλος, το 2017 για τον CYS ήταν η χρονιά 
έναρξης της εφαρμογής του δικού του συ-
στήματος διαχείρισης ποιότητας, με βάση 
τις απαιτήσεις του διασημότερου των προ-
τύπων, του CYS EN ISO 9001.

Καταρτισμός
Νέου 3ετούς 
Στρατηγικού
Πλάνου

Σύσταση και 
Έναρξη Εργασιών 
CYS/TC 22 
Υδρογονά-
νθρακες

CYStandardsDay 
2017

Επίσκεψη 
Προέδρου 
CENELEC
στον CYS

Ημερίδα
για το ISO 
37001

Εκπαιδευτικά 
Προγράμματα 
Υδρογονα-
νθράκων

Διορισμός Νέου Δ.Σ
για την Περίοδο
2017-2019

Ημερίδα για
το ISO/DIS 17025

Ευρωπαϊκά 
Προγράμματα 
ERASMUS+ και 
E-Invoicing

Μνημόνιο 
Συνεργασίας
CYS - CIIM

Έναρξη Εφαρμογής 
του CYS EN ISO 9001

Υπογραφή Πλαισίου 
Συνεργασίας με 
ΓΕΡΗΕΤ
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Καταρτισμός Τριετούς 
Στρατηγικού Πλάνου 
2017-2019

Με την ολοκλήρωση και αξιολόγηση του 
στρατηγικού πλάνου του CYS για την τριετία 
2014-2016, έγινε στις αρχές Ιανουαρίου ο 
καταρτισμός του νέου τριετούς Στρατηγικού 
Πλάνου του Κυπριακού Οργανισμού Τυ-
ποποίησης (CYS), για τη χρονική περίοδο 
2017-2019. Το νέο στρατηγικό πλάνο καταρ-
τίστηκε με τη συνεργασία της Διεύθυνσης και 
όλου του Προσωπικού, λαμβάνοντας υπόψη 
τις εξελίξεις στους διάφορους τομείς της 
οικονομίας, της τεχνολογίας και της κοινω-
νίας γενικότερα, καθώς και τις νέες τάσεις 

Όραμα CYS
H εδραίωση των Διεθνών και Ευρωπαϊκών προτύπων στην κυπριακή κοινωνία

Αποστολή CYS
H ενίσχυση του Εθνικού συστήματος τυποποίησης με στόχο την αποτελεσματική διασφάλιση των 
εθνικών μας συμφερόντων στο Ευρωπαϊκό & Διεθνές σύστημα τυποποίησης και την προώθηση 
των Διεθνών & Ευρωπαϊκών προτύπων με στόχο την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας των 
κυπριακών επιχειρήσεων, την προστασία του περιβάλλοντος και τη διασφάλιση της ασφάλειας 
και υγείας των καταναλωτών

στην Ευρωπαϊκή και Διεθνή τυποποίηση.

Στο νέο πλάνο έχουν καθοριστεί 6 στρατη-
γικοί σκοποί στο πλαίσιο των οποίων θα 
κινηθούν, κατά προτεραιότητα, οι δράσεις 
του Οργανισμού σε εθνικό, Ευρωπαϊκό και 
Διεθνές επίπεδο κατά την τριετία 2017-2019, 
συμβάλλοντας στην εφαρμογή βέλτιστων 
πρακτικών, ούτως ώστε ο Οργανισμός να 
ανταποκρίνεται αποτελεσματικά στις σύγ-
χρονες προκλήσεις και να υλοποιεί με επι-
τυχία την αποστολή του.

1. 
Ευαισθητοποίηση, 
Εκπαίδευση και Κατανόηση 
των Ενδιαφερομένων ως 
προς το Εθνικό, Ευρωπαϊκό 
και Διεθνές Σύστημα 
Τυποποίησης

2. 
Ενίσχυση του Κύρους
και της Αναγνωρισιμότητας
του Οργανισμού

3. 
Συνεχής Ανάπτυξη 
Ανθρώπινων Πόρων και 
Διαδικασιών Λειτουργίας 
του Οργανισμού
και Οικονομική
Ανάπτυξή του

4. 
Εμπλοκή σε Νέους 
Αναδυόμενους Τομείς 
Ανάπτυξης με βάση τις 
τρέχουσες Ευρωπαϊκές
και Εθνικές
Στρατηγικές

5. 
Εφαρμογή της Εταιρικής 
Κοινωνικής Υπευθυνότητας

6. 
Ανάπτυξη Συνεργασιών
στο Εξωτερικό

O CYS, υπηρετώντας πάντοτε μέσω της δραστηριότητας της τυποποίησης το καλώς νοού-
μενο συμφέρον της κοινωνίας, των πολιτών, των καταναλωτών, των επιχειρηματιών, των 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, έθεσε ως Στρατηγικούς Σκοπούς του για την τριετία 2017-2019 
τους πιο κάτω:
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Κατά το 2017, ο CYS συμμετείχε σε όλα τα 
επίπεδα συναντήσεων της Ευρωπαϊκής και 
Διεθνούς Τυποποίησης, μέσω της Διεύθυν-
σης και του προσωπικού του Οργανισμού, 
καθώς και μέσω της συμμετοχής εθνικών 
αντιπροσώπων από το δημόσιο και ιδιωτικό 
τομέα. Η συμμετοχή στις διάφορες Επιτρο-
πές Τυποποίησης, πέρα από τη δυνατότητα 
απόκτησης και μεταφοράς τεχνογνωσίας 
που προσφέρει, προωθεί και διασφαλίζει 
τα εθνικά συμφέροντα της Κύπρου σε θέμα-
τα τυποποίησης, καθορισμού πολιτικών και 
εκπόνησης προτύπων.

12 Συμμετοχές σε Διοικητικά Σώματα 
Τυποποίησης

CEN Administrative Council (CEN/CA) 
Διεύθυνση CYS

CEN General Assembly (CEN GA) and 
CENELEC General Assembly (CLC GA)
Διοίκηση και Διεύθυνση CYS

Joint CEN/CENELEC CA Workshop 
“Towards an Innovation & Research 
Action Plan’’
Διεύθυνση CYS

CENΕLEC Τechnical Board (CLC/BT)
Λειτουργός Τυποποίησης

CEN Τechnical Board (CEN/BT)
Λειτουργός Τυποποίησης

CEN Certification Board (CCB)
Διεύθυνση CYS

Εuropean Accreditation General 
Assembly (CCB)
Διεύθυνση CYS

National Standards Organisation 
Meeting & ETSI/ General Assembly
Λειτουργός Τυποποίησης

15 Συμμετοχές σε Ευρωπαϊκές & Διεθνείς 
Επιτροπές Τυποποίησης από Λειτουργούς 
CYS

Packaging (CEN/TC 261)

Ventilation for Buildings (CEN/TC 156)

Gas Infrastructure & Sector Forum Gas 
Infrastructure (CEN/TC 234)

LPG Equipment Accessories
(CEN/TC 286)

CEN/CLC Public Relation Roundtable 
(CEN/CLC PR Roundtable)

Horizontal Standards for the Provision
of Services (CEN/TC 447)

IT Security Techniques (ISO/IEC JTC1 
SC27 WG1)

CEN Strategic Advisory Body on 
Environment (CEN/SABE)

Waste Water Engineering (CEN/TC 165)

Concrete and Related Products
(CEN/TC 104)

Roof Covering Products for Discontinu-
ous Laying and Products for Wall Clad-
ding (CEN/TC 128)

Conservation of Cultural Heritage
(CEN/TC 346)

Αντιπροσώπευση
στηv Ευρωπαϊκή
& Διεθνή Τυποποίηση

Sustainability of Construction Works 
(CEN/TC 350)

Materials, Equipment and Offshore 
Structures for Petroleum, Petrochemical 
and Natural Gas Industries (ISO/TC 
67) & IOGP Standards Committee: 
International Association of Oil and Gas 
Producers

24 Συμμετοχές του CYS μέσω Εξωτερικών 
Συνεργατών-Εθνικών Αντιπροσώπων

Accessible Tourism (ISO/TC 228/WG 14) 
Accessible Cyprus Travel

Strategy Advisory Group for Services 
(CEN/SAGS)
ΚΕΒΕ

Funeral Services (CEN/TC 448)
G&P MELAS Funeral Directors

Playground Equipment for Children 
(CEN/TC 136/SC1)
ΚΕΠ

Revision of EN 1176-7 (CEN/TC 136/SC1 
WG15)
ΚΕΠ

Occupational Health and Safety 
Management Systems (ISO/PC 283)
ΚΕΠ

Nutritional Supplements Compatible 
with Doping Prevention (CEN/TC 453)
Κυπριακή Αρχή Αντιντόπινγκ

Plastics Piping Systems and Ducting 
Systems (CEN/TC 155)
Elysee Irrigation Ltd

Equipment for storage tanks and for 
filling stations (CEN/TC 393)
Ελληνικά Πετρέλαια Κύπρου

Facilities Management (CEN/TC 348) 
Virtual IT Ltd
Aggregates (CEN/TC 154)
Παγκύπριος Σύνδεσμος Σκυροποιών

Paving Units and Kerbs (CEN/TC 178)
Τμήμα Δημοσίων Έργων

Natural Stones (CEN/TC 246)
Τμήμα Δημοσίων Έργων

Gas Extinguishing Systems and 
Components (CEN/TC 191/WG6/TG2)
FirePro Ltd

Structural Eurocodes (CEN/TC 250)
ΤΕ.ΠΑ.Κ.

Eurocode 8 - Antiseismic Design
(CEN/TC 250/SC8)
ΤΕ.ΠΑ.Κ.

Reporting in Support of Online 
Gambling Supervision (CEN/TC 456)
Εθνική Αρχή Στοιχημάτων
Meridian Gaming CY Ltd
PlayTech BGT Sports Ltd

Energy Measurement Plan for 
Organisation (CEN/CLC/JWG9)
Σύνδεσμος Μηχανολόγων Μηχανικών 
Κύπρου

Energy-related Products -Material 
Efficiency Aspects for Ecodesign
(CEN/CLC JWG 10)
Nilfisk A/S Ltd
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Εθνικές Τεχνικές 
Επιτροπές Τυποποίησης

Με βάση τις υποχρεώσεις που πηγάζουν 
από το Νόμο λειτουργίας του και τις ανάγκες 
σε εθνικό επίπεδο, ο CYS συγκροτεί και επο-
πτεύει τη λειτουργία Εθνικών Τεχνικών Επι-
τροπών καλύπτοντας πληθώρα τομέων της 
βιομηχανίας και της κοινωνίας γενικότερα. 
Οι Εθνικές Τεχνικές Επιτροπές του CYS πα-
ρακολουθούν την Ευρωπαϊκή τυποποίηση 
και τις αλλαγές στην Ευρωπαϊκή και Εθνική 
Νομοθεσία, συμβουλεύουν τον Οργανισμό 
σε θέματα όπως την απόσυρση και τη δημι-
ουργία νέων Εθνικών προτύπων, αλλά και 
τη δημιουργία εθνικών προσαρτημάτων στα 
ισχύοντα εναρμονισμένα Ευρωπαϊκά πρό-
τυπα. Πιο κάτω παρατίθεται το έργο των εν 
ενεργεία Εθνικών Τεχνικών Επιτροπών CYS 
οι οποίες επέδειξαν σημαντική δραστηριό-
τητα το 2017.

CYS/TC 08 Πλαστικά
Η Επιτροπή συζήτησε την ανάγκη δημιουρ-

γίας κώδικα πρακτικής εγκατάστασης και 
χρωματισμού υπόγειων σωληνώσεων και 
την αναθεώρηση της σειράς προτύπων 
BS 6920. Επιπλέον έγινε παρακολούθηση 
των εργασιών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
CEN/TC 164 Water Supply ενόψει και 
της απόσυρσης της εντολής τυποποίησης 
(Mandate) 136 από την Ε.Ε., για τα δομικά 
υλικά σε επαφή με νερό το οποίο προορί-
ζεται για ανθρώπινη χρήση και των νέων 
εντολών που αναμένονται.

CYS/TC 13 Θερμικά Ηλιακά Συστήματα
H CYS/TC 13 παρακολούθησε στενά τις ερ-
γασίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής CEN/TC 
312 στην οποία ο CYS συμμετέχει ενεργά. 
Επιπλέον συνεχίστηκαν οι ενέργειες για 
προώθηση και αξιοποίηση της εργαστηρι-
ακής μεθόδου που αναπτύχθηκε μέσα από 
το ερευνητικό πρόγραμμα “Θερμοσίφων”, 
αλλά και οι ενέργειες ενημέρωσης διάφο-

13

ρων φορέων αναφορικά με τις προδιαγραφές εγκατάστασης ηλιακών θερμικών συστημάτων.

CYS/TC 14 Προκατασκευασμένα Υλικά από Σκυρόδεμα
Σημαντική δράση αποτελεί η ετοιμασία προσχέδιου το οποίο έχει τη μορφή Εθνικού Προσαρ-
τήματος συμπληρωματικού στο Ευρωπαϊκό Πρότυπο CYS ΕΝ 1916:2002/AC:2008, το οποίο 
αφορά στις τσιμεντοσωλήνες. Το προσχέδιο έχει εγκριθεί ομόφωνα από την CYS/TC 14 και 
ήδη η ομάδα εργασίας της ασχολείται με τις τροποποιήσεις και εισηγήσεις της ολομέλειας της 
Eπιτροπής.

CYS/TC 17 Ασφαλτικό Σκυρόδεμα
Σημαντικότερο θέμα που απασχόλησε την CYS/TC 17 ήταν η πρόοδος της αναθεώρησης του 
Εθνικού Προσαρτήματος του Ευρωπαϊκού προτύπου CYS ΕΝ 13108-1 Bituminous mixtures - 
Material specifications - Part 1: Asphalt Concrete, που ετοίμασε η Υποεπιτροπή της CYS/TC 17.

CYS/TC 22 Υδρογονάνθρακες
Η CYS/TC 22 συστάθηκε τον Ιούλιο του 2017 και σε αυτή συμμετέχουν όλες οι εμπλεκόμενες 
αρμόδιες αρχές και οργανισμοί του κράτους, η ακαδημαϊκή κοινότητα, οι εταιρίες που δραστη-
ριοποιούνται στην ΑΟΖ και άλλοι εμπλεκόμενοι φορείς και οργανωμένα σύνολα. Η Επιτροπή 
συνεδρίασε 3 φορές εντός του 2017 και στις συνεδριάσεις που πραγματοποιήθηκαν, εκλέγηκε 
ο Πρόεδρος της Επιτροπής, καθορίστηκε το πεδίο εφαρμογής της Επιτροπής και προγραμματί-
στηκε εκπαίδευση των μελών σε γενικά θέματα τυποποίησης.
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Εκδηλώσεις & 
Εκπαιδεύσεις

Μια από τις βασικότερες δράσεις του CYS σε 
εθνικό επίπεδο είναι η διοργάνωση ενημε-
ρωτικών και εκπαιδευτικών σεμιναρίων και 
εκδηλώσεων. Τα θέματα ενημέρωσης και 
εκπαίδευσης καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα επι-
χειρηματικών και οικονομικών δραστηριοτή-
των και για άλλη μια χρονιά προσέλκυσαν 
εκατοντάδες ενδιαφερόμενους από τον ιδιω-
τικό και δημόσιο τομέα. O CYS το 2017 υλο-
ποίησε με επιτυχία 13 ενημερωτικά και εκπαι-
δευτικά σεμινάρια για Ευρωπαϊκά και διεθνή 
πρότυπα που αφορούν σημαντικά θέματα 
όπως π.χ. τη διαχείριση έργων, την ηλεκτρο-
νική τιμολόγηση, την αγορά συμβουλευτι-
κών υπηρεσιών, τη διαχείριση παραπόνων, 
την ποιότητα αέρα, τη διαχείριση κινδύνου, 
την επιχειρησιακή συνέχεια, το σκυρόδεμα, 
την εταιρική κοινωνική ευθύνη, τα κτίρια μη-
δενικής κατανάλωσης ενέργειας κ.α.

Επιπλέον, Διεύθυνση και Λειτουργοί του 
CYS συμμετείχαν με παρεμβάσεις αναφορι-

κά με τα πρότυπα και την τυποποίηση, σε εκ-
δηλώσεις και ημερίδες άλλων φορέων και 
οργανισμών όπως είναι ο Σύνδεσμος Ιδιω-
τικών Νοσηλευτηρίων (ΠΑΣΙΝ), η Υπηρεσία 
Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου 
ΕΕΒ&Τ, το ΚΕΒΕ, το ΕΤΕΚ, η ΟΕΒ κ.α.

Για άλλη μια χρονιά, και σε συνεργασία με 
καθηγητές Μέσης Εκπαίδευσης, Λειτουργοί 
του CYS σχεδίασαν ασκήσεις εφαρμογής 
προτύπων για μαθητές Λυκείου, μέσα από 
τις οποίες οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να 
γνωρίσουν τα πρότυπα και τη σημασία τους 
στην καθημερινότητα, αλλά και τον κρίσιμο 
ρόλο της τυποποίησης στην οικονομία και 
την κοινωνία.

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε και φέτος 
η ημερίδα CYStandarDay για τον εορτα-
σμό της Παγκόσμιας Ημέρας Προτύπων η 
οποία είχε ως φετινό θέμα εορτασμού την 
«Οικοδόμηση Βιώσιμων Πόλεων μέσω της 

700+
Συμμετέχοντες
6 Ενημερωτικά Σεμινάρια
9 Εκπαιδευτικά Σεμινάρια

100+
Συμμετέχοντες
CYStandarDay 2017 
«Έξυπνες και Βιώσιμες
Πόλεις»

80+
Μαθητές 
3 Ασκήσεις Εφαρμογής
Προτύπων

Χρήσης των Προτύπων». Την Ημερίδα πα-
ρακολούθησαν περισσότερα από 100 άτομα. 
Στο πλαίσιο της ημερίδας έγινε και η πρώτη 
βράβευση εξωτερικών συνεργατών του CYS 
κατά την οποία βραβεύθηκαν δύο αξιόλογοι 
εν ενεργεία συνεργάτες του CYS για την ου-
σιαστική προσφορά τους στην Τυποποίηση. 
Συγκεκριμένα, βραβεύθηκε ο Δρ Κρίστης 
Χρυσοστόμου στην κατηγορία «Εθνικός Αντι-
πρόσωπος» και η κα Δέσποινα Ζάκου στην 
κατηγορία «Μέλος Εθνικής Τεχνικής Επι-
τροπής».

Σημαντική ήταν κατά το 2017 και η δραστηρι-
ότητα στον τομέα της εκπαίδευσης που αφο-
ρά τους Υδρογονάνθρακες. Υλοποιήθηκαν 

συνολικά 5 εκπαιδευτικά προγράμματα επι-
δοτημένα από το ειδικό ταμείο υδρογοναν-
θράκων για εκπαίδευση, που διαχειρίζεται η 
Υπηρεσία Υδρογονανθράκων του Υπουργεί-
ου Ενέργειας, στα οποία συμμετείχαν η Δι-
εύθυνση και Λειτουργοί του CYS που συμμε-
τέχουν στην Ομάδα Υδρογονανθράκων.Τα 
προγράμματα περιλάμβαναν εξειδικευμένη 
εκπαίδευση από την εταιρία ΕΝΙ, τον Νορ-
βηγικό Οργανισμό Τυποποίησης (SN), τον 
Ολλανδικό Οργανισμό Τυποποίησης (NEN) 
και τον Οργανισμό Τυποποίησης του Ισρα-
ήλ (SII). Επιπλέον ενόψει και της σύστασης 
της CYS/TC 22 Υδρογονάνθρακες, ο CYS 
διοργάνωσε εκπαιδευτικό πρόγραμμα για τα 
μέλη της, με εισηγητές από την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή Τυποποίησης (CEN) με θέμα τη 
σημασία της τυποποίησης στη βιομηχανία 
των υδρογονανθράκων και την ορθολογική 
λειτουργία της επιτροπής με βάση τον Ευρω-
παϊκό Κανονισμό 1025/2012 και τους κανό-
νες της CEN.
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φοιτητές, ως οι μελλοντικοί μηχανικοί και 
χρήστες των προτύπων, αλλά και οι καθηγη-
τές τους. Οι διαλέξεις κάλυψαν τόσο γενικά 
θέματα τυποποίησης όσο και εξειδικευμένα 
θέματα των προγραμμάτων σπουδών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου. 
Καθ’ όλη τη διάρκεια της εβδομάδας, υπήρ-
χε στους χώρους του Πανεπιστημίου σημείο 
ενημέρωσης στελεχωμένο από Λειτουρ-
γούς του CYS με διαθέσιμο έντυπο και ηλε-
κτρονικό υλικό, όπου φοιτητές και καθηγη-
τές έτυχαν ενημέρωσης για τα πρότυπα που 
τους ενδιέφεραν.

Στο πλαίσιο της Εβδομάδας Ποιότητας, 
πραγματοποιήθηκε ειδική εκδήλωση στο 
Πανεπιστήμιο Frederick στην οποία παρέ-
στη και απηύθυνε χαιρετισμό ο Υπουργός 
Παιδείας και Πολιτισμού. Κατά τη διάρκεια 
της εκδήλωσης έγινε επιπλέον παρουσί-
αση από τον Διευθυντή Τυποποίησης του 
CYS με θέμα: «Ευρωπαϊκά Πρότυπα: Μέρος 
της Επαγγελματικής και Καθημερινής μας 
ζωής».

Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης
Μέσα από την ιστοσελίδα του CYS αλλά κυ-
ρίως μέσω των λογαριασμών που διατηρεί ο 
Οργανισμός στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης 

παρέχεται μια πλειάδα πληροφοριών οι 
οποίες αφορούν τις ενημερωτικές εκδηλώ-
σεις, τις εκπαιδεύσεις, τις αρθρογραφίες 
των Λειτουργών του CYS, τις φιλοξενίες 
Τεχνικών Επιτροπών Τυποποίησης στην 
Κύπρο, τις εξελίξεις στο Εθνικό, Ευρωπαϊ-
κό και Διεθνές Σύστημα Τυποποίησης άλλα 
και θέματα τυποποιητικής φύσεως τα οποία 

αφορούν τον Κύπριο πολίτη. Επιδιώκοντας 
άμεση και τακτική επικοινωνία με τους φί-
λους της Ποιότητας, αξίζει να αναφερθεί ότι 
οι αναρτήσεις στη σελίδα του Οργανισμού 
στο Facebook, ανήλθαν στον αξιοσημείωτο 
αριθμό των 173 αναρτήσεων.

CYS Connect
Σε μια προσπάθεια περαιτέρω προώθησης 
της ενημέρωσης των ενδιαφερομένων, ετοι-
μάστηκε και προωθήθηκε κατά το 2017, το 
10ο τεύχος του ηλεκτρονικού ενημερωτικού 
δελτίου ‘’CYS Connect’’ με όλα τα τελευταία 
νέα της Τυποποίησης σε εθνικό επίπεδο. 

ΡΙΚ - Συν Αθηνά
Ο CYS συμμετείχε και φέτος στη Ραδιοφω-
νική Εκπομπή του ΡΙΚ «Συν Αθηνά», όπου 
η Διεύθυνση, Λειτουργοί αλλά και συνεργά-
τες του Οργανισμού παρουσίασαν επίκαιρα 
θέματα τυποποίησης, συζήτησαν και επιλύ-
σαν απορίες των ακροατών. Ιδιαίτερο ενδια-

φέρον είχαν οι εκπομπές που αφορούσαν το 
νέο διεθνές πρότυπο για την καταπολέμηση 
της διαφθοράς, τα πρότυπα για τις έξυπνες 
πόλεις και τη διαχείριση έργων. 

Αρθρογραφία
H συγγραφή άρθρων και η δημοσίευση τους 
στον ημερήσιο και ηλεκτρονικό τύπο και πε-
ριοδικά αποτελεί ακόμη μια πρωτοβουλία 
του Οργανισμού για εκτενή ενημέρωση του 
κοινού σε θέματα που σχετίζονται με τα πρό-
τυπα καθώς και τις εξελίξεις στην Εθνική, 
Ευρωπαϊκή και Διεθνή Τυποποίηση. Η θε-
ματολογία κάλυψε και φέτος πλειάδα σημα-
ντικών θεμάτων της κυπριακής οικονομίας 
όπως τη Διαχείριση και Πρόληψη της Δω-
ροδοκίας, τη Διαχείριση Εκπομπών Αερίων 
Θερμοκηπίου στα Κτίρια, την Ασφάλεια και 
Προστασία για τα Παιδιά, την Αειφορία στην 
Προμήθεια, τη Βελτίωση των Επιχειρηματι-
κών Σχέσεων, την Επένδυση στο Ανθρώπι-
νο Δυναμικό και πολλά άλλα.

Επικοινωνία & 
Ενημέρωση

30
Διαλέξεις
700+
Συμμετέχοντες

Με γνώμονα τη διάχυση της γνώσης και της 
τεχνογνωσίας στο ευρύ κοινό, τους ενδια-
φερόμενους φορείς και σώματα, τους επι-
χειρηματίες και την κοινωνία γενικότερα, ο 
CYS συνέχισε και φέτος με μεγάλη επιτυχία 
τη μεταφορά έγκυρων και έγκαιρων πληρο-
φοριών γύρω από τα πρότυπα αλλά και για 
τις δραστηριότητες του μέσα από πλειάδα 
δράσεων.

Μια από τις σημαντικότερες δράσεις 
ενημέρωσης του CYS αποτελεί 

και η πραγματοποίηση 
στοχευμένων διαλέ-

ξεων. Το 2017 πραγμα-
τοποιήθηκαν 30 διαλέξεις σε 

συνεργασία με διάφορους φορείς 
όπως ο Κυπριακός Σύνδεσμος Κατανα-

λωτών, η Κυπριακή Ακαδημία Δημόσιας Δι-
οίκησης, το Project Management Institute 
(PMI Cyprus), το Τμήμα Δημοσίων Έργων, 
το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, το Ευρωπαϊκό 
Πανεπιστήμιο, τα Μεταλυκειακά Ινστιτούτα 
Εκπαίδευσης και Επαγγελματικής Κατάρ-
τισης, το Γενικό Νοσοκομείο Λευκωσίας, 
Σχολές Μέσης Εκπαίδευσης, Ιδιωτικές 
εταιρίες κ.α.

Σημαντική είναι επίσης η σειρά διαλέξεων 
που πραγματοποιήθηκε στο Πανεπιστήμιο 
Frederick, στο πλαίσιο της Εβδομάδας Ποι-
ότητας που συνδιοργάνωσαν για δεύτερη 
χρονιά τον Απρίλιο του 2017 ο CYS σε συ-
νεργασία με την Πολυτεχνική Σχολή του 
Πανεπιστημίου Frederick στις εγκαταστάσεις 
του Πανεπιστημίου. 

Τις διαλέξεις που πραγματοποιήθηκαν από 
Λειτουργούς του CYS, παρακολούθησαν 
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Επιπρόσθετα, έγινε παρουσίαση των δράσεων των ομάδων εργασίας της επιτροπής. Χορηγός 
Φιλοξενίας: Τμήμα Δημοσίων Έργων.

CEN/TC 312 Thermal Solar Systems & Components (17-20/10/2017)
Ανάμεσα στα θέματα που συζητήθηκαν ξεχωρίζει η αναθεώρηση του προτύπου CYS ΕΝ 
12975-1 που αφορά στις γενικές απαιτήσεις για τους θερμικούς ηλιακούς συλλέκτες. Το ανα-
θεωρημένο προσχέδιο του προτύπου αυτού θα περιλαμβάνει σημαντικές αλλαγές έτσι ώστε 
να ικανοποιούνται οι πρόνοιες κυρίως των Ευρωπαϊκών Κανονισμών για τα Δομικά Προϊόντα 
(CPR) και Eco-design/Energy Labeling (ErP). Την Κύπρο εκπροσώπησαν ο Πρόεδρος και τα 
μέλη της CYS/TC 13 Θερμικά Ηλιακά Συστήματα, καθώς και ενδιαφερόμενοι εμπειρογνώμο-
νες από το Εργαστήριο Εφαρμογών Ενέργειας και το Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου. 
Χορηγοί Φιλοξενίας: Ένωση Βιομηχάνων Ηλιακής Ενέργειας Κύπρου (ΕΒΗΕΚ), Εργαστήριο 
Εφαρμογών Ενέργειας (Υπηρεσία Ενέργειας).

Μια από τις δράσεις που υλοποιεί κάθε 
χρόνο ο CYS είναι και η φιλοξενία Ευρω-
παϊκών και Διεθνών Τεχνικών Επιτροπών 
ή/και άλλων Σωμάτων Τυποποίησης στην 
Κύπρο. Η προσπάθεια επικεντρώνεται στη 
φιλοξενία επιτροπών που ασχολούνται με 
θέματα στα οποία υπάρχει δραστηριότητα 
σε Εθνικό επίπεδο και επιτροπές στις οποί-
ες ο CYS έχει ενεργό συμμετοχή. Ταυτό-
χρονα, ο CYS ενθαρρύνει τη συμμετοχή 
ενδιαφερομένων μερών του ιδιωτικού και 
δημόσιου τομέα από την Κύπρο στις συνα-
ντήσεις αυτές, συμβάλλοντας έτσι ενεργά 
στη δικτύωση, την ανταλλαγή απόψεων και 
τη μεταφορά τεχνογνωσίας.

Κατά το 2017 ο CYS φιλοξένησε τις εργασί-
ες 6 Σωμάτων Τυποποίησης

CEN/TC 12 Materials, equipment and off-
shore structures for petroleum, petro-
chemical and natural gas industries - IOGP 
- ISO/TC 67 Management Committee (3-
6/04/2018)
Στη συνεδρία της CEN TC 12 συμμετείχαν 
εμπειρογνώμονες από εταιρίες πετρελαι-
οειδών και εκπρόσωποι Οργανισμών Τυ-
ποποίησης από όλο τον κόσμο. H Κύπρος 
εκπροσωπήθηκε με εμπειρογνώμονες από 
το Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, το Τμήμα Δη-
μοσίων Έργων και την Αρχή Ηλεκτρισμού 
Κύπρου (ΑΗΚ). Στο ίδιο πλαίσιο o CYS φι-
λοξένησε και τη συνάντηση Διοικητικής 
Επιτροπής της ISO/TC 67 που δραστηριο-
ποιείται στον ίδιο τομέα, καθώς και του ορ-
γανισμού IOGP (International Association 
of the Oil & Gas Producers). Τα θέματα 
που συζητήθηκαν αφορούσαν την εκπόνηση 
εναρμονισμένων προτύπων καθώς και την 

ετοιμασία του “Hydrocarbons BAT” (Best 
Available Technics), που θα χρησιμοποιεί-
ται από τις αρμόδιες αρχές των μελών της 
Ε.Ε. για την αδειοδότηση των εταιριών που 
εμπλέκονται στα θέματα έρευνας και παρα-
γωγής υδρογονανθράκων. Χορηγοί Φιλο-
ξενίας: Αρχή Ηλεκτρισμού Κύπρου (ΑΗΚ), 
VTTV VASILIKO.

CEN/TC 246 Natural Stones (8-9/6/2017)
Στη συνάντηση της CEN/TC 246 συμμετείχαν 
εκπρόσωποι από 7 χώρες. Η Κύπρος εκπρο-
σωπήθηκε από μέλη της CYS TC 05 Φυσι-
κός Λίθος. Κατά τη διάρκεια της συνάντησης 
συζητήθηκαν οριζόντια θέματα που αφο-
ρούσαν την εναρμόνιση προτύπων, θέματα 
νέας τυποποιητικής εργασίας και έγινε πα-
ρουσίαση των δράσεων των ομάδων εργα-
σίας της επιτροπής. Σημειώνεται η ομόφωνη 
απόφαση της ολομέλειας για άμεση έκδοση 
του προτύπου prEN 12440 Natural Stone 
Denomination criteria, χωρίς να προηγη-
θεί η διαδικασία της Τελικής Ψήφισης. Το 
συγκεκριμένο πρότυπο είναι ιδιαίτερα ση-
μαντικό για την Κύπρο αφού σε αυτό περι-
λαμβάνεται και κατάλογος με τους φυσικούς 
λίθους της Κύπρου.

CEN/TC 227- Road Materials (19-20/6/2017)
Στη συνάντηση συμμετείχαν 25 περίπου εκ-
πρόσωποι Ευρωπαϊκών χωρών ανάμεσα στις 
οποίες και η Κύπρος, η οποία εκπροσωπή-
θηκε από μέλη της CYS/TC 17 Ασφαλτικό 
Σκυρόδεμα. Σε αυτή συζητήθηκαν οριζόντια 
θέματα που απασχολούν την επιτροπή, και η 
πρόοδος των υπό εκπόνηση προτύπων της 
επιτροπής που σχετίζονται με ασφαλτομίγ-
ματα, μεθόδους δοκιμών για Slurrysurface, 
Surfacedressing, στεγανωτικά υλικά κτλ. 

Φιλοξενίες Ευρωπαϊκών 
και Διεθνών Τεχνικών 
Επιτροπών
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Στατιστικά Στοιχεία - ΚΕ.Π.Ε. 1565
Συνολικές
Πωλήσεις
Προτύπων

1753
Πρότυπα έχουν
Υιοθετηθεί

2120
Πρότυπα
διατέθηκαν σε
Ακαδημαϊκά
Ιδρύματα

34
Συνδρομητές

13
Ειδικοί
Συνδρομητές

Το Κέντρο Πληροφόρησης και Εξυπηρέτη-
σης (KE.Π.Ε.) του Κυπριακού Οργανισμού 
Τυποποίησης, αποτελεί ένα σύγχρονο κέ-
ντρο το οποίο παρέχει πλήρη ενημέρωση 
σε όλους τους ενδιαφερομένους μέσω της 
αναβαθμισμένης ηλεκτρονικής βάσης προ-
τύπων την οποία διαθέτει. Οι επισκέπτες 
έχουν την ευκαιρία να μελετήσουν τα πρό-
τυπα στο χώρο του Κέντρου καθώς επίσης 
και να τα προμηθευτούν εάν το επιθυμούν. 
Οι Λειτουργοί Τυποποίησης βρίσκονται πά-
ντοτε στη διάθεση των ενδιαφερομένων για 
πιο εξειδικευμένη ενημέρωση αναφορικά με 
τα πρότυπα.

Πρόσβαση σε πέραν των 50.000 Ευρωπα-
ϊκών και Διεθνών προτύπων παρέχει το 
ΚΕ.Π.Ε. του CYS, ενώ επιπλέον παρέχει τη 

δυνατότητα πρόσβασης στη Διεθνή βάση 
δεδομένων Perinorm προσφέροντας στους 
ενδιαφερόμενους περισσότερες από 1 εκα-
τομμύριο πληροφορίες αναφορικά με Διε-
θνή, Ευρωπαϊκά και Εθνικά Πρότυπα άλλων 
χωρών.

Κατά το 2017 συνεχίστηκε με αυξημένο ενδι-
αφέρον η σύνδεση της ηλεκτρονικής βάσης 
πρότυπων του CYS με δημόσια και ιδιωτικά 
ακαδημαϊκά ιδρύματα, προσφέροντας με αυ-
τόν τον τρόπο απρόσκοπτη πρόσβαση στα 
πρότυπα σε φοιτητές και ακαδημαϊκό προ-
σωπικό. Επιπρόσθετα ανανεώθηκε για τρί-
τη συνεχή χρονιά η συμφωνία μεταξύ CYS 
- ΕΤΕΚ η οποία παρέχει σε μέλη του ΕΤΕΚ 
προνόμια και διευκολύνσεις αναφορικά με 
την πρόσβαση στα Ευρωπαϊκά πρότυπα.
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Η κοινωνική υπευθυνότητα ενός Οργανι-
σμού διακρίνεται μέσα από τον αντίκτυπο 
που έχουν οι δράσεις του προς την κοινω-
νία, το περιβάλλον και την οικονομία του 
τόπου. Σ’ αυτό το πλαίσιο, ο Κυπριακός Ορ-
γανισμός Τυποποίησης βρίσκεται σταθερός 
συμπαραστάτης στον εθελοντισμό, υιοθετεί 
πρακτικές και συμμετέχει σε δράσεις προς το 
συνάνθρωπο, το περιβάλλον και την κοινω-
νία γενικότερα με στόχο την επιχειρηματική 
βιωσιμότητα και την αειφόρο ανάπτυξη.
 
Στο πλαίσιο της Παγκόσμιας Ημέρας Παι-
διού η οποία γιορτάζεται κάθε χρόνο την 1η  
Ιουνίου, ο CYS στήριξε την εκστρατεία «Όλα 
τα παιδιά με σχολικά», του Παγκύπριου 
Συντονιστικού Συμβουλίου Εθελοντισμού. 
Κατά την εκστρατεία, το προσωπικό του Ορ-
γανισμού συνέλεξε σχολικά είδη για παιδιά 
τα οποία παραδόθηκαν στα γραφεία του Πα-
γκύπριου Συντονιστικού Συμβουλίου Εθε-
λοντισμού. Επίσης, τον Απρίλιο του ίδιου 

Εταιρική Κοινωνική 
Υπευθυνότητα

έτους, πραγματοποιήθηκε συλλογή τροφί-
μων και ειδών πρώτης ανάγκης τα οποία 
παραδόθηκαν στο Βαγόνι Αγάπης. Με υψη-
λό το αίσθημα της κοινωνικής ευαισθησί-
ας τους, εθελοντές μέλη του προσωπικού 
συμμετείχαν επίσης, στην ετήσια αιμοδοσία 
η οποία πραγματοποιείται στο Υπουργείο Οι-
κονομικών κατά το μήνα Ιούλιο.
 
Μέλη του προσωπικού του CYS, συμμετεί-
χαν στις 2 Απριλίου, στην εκστρατεία καθα-
ρισμού ολόκληρου του νησιού με σημείο 
δράσης το εθνικό δασικό πάρκο Αθαλάσ-
σας, στην Αγλαντζιά, η οποία διοργανώθη-
κε από το  Let’s Do it Cyprus. Με σύνθημα 
«Στηρίζουμε τον περιβαλλοντικό εθελοντι-
σμό και Καθαρίζουμε την Κύπρο σε μια Ημέ-
ρα», συμμετείχαν στην εκστρατεία με στόχο 
την απαλλαγή του νησιού από τα σκουπίδια, 
την εδραίωση περιβαλλοντικής συνείδησης 
και την ανάγκη για αποτελεσματική περιβαλ-
λοντική διαχείριση.

Το 2017 ήταν η χρονιά που ο Διεθνής Ορ-
γανισμός Τυποποίησης, ISO, γιόρτασε τα 70 
χρόνια λειτουργίας και προσφοράς στην ποι-
ότητα, την ασφάλεια, την ενίσχυση της αντα-
γωνιστικότητας των επιχειρήσεων, την προ-
στασία του περιβάλλοντος και της κοινωνίας, 
με την εκπόνηση πέραν των 22 000 Διεθνών 
προτύπων μέχρι σήμερα. 

Μαζί του γιόρτασαν και οι Εθνικοί Οργανι-
σμοί Τυποποίησης μέλη του, με διάφορες 
εκδηλώσεις και δραστηριότητες. Ο CYS ως 
πλήρες μέλος του ΙSO και με ενεργό συμμε-
τοχή στη Διεθνή Τυποποίηση δημιούργησε 

ειδική επετειακή ιστοσελίδα αναφερόμενη 
στα 70 χρόνια από την ίδρυση του. Επίσης 
ετοιμάστηκε ειδικό αφιέρωμα για τη συμμε-
τοχή του, μέσω των εθνικών αντιπρόσωπων, 
στις Διεθνείς Τεχνικές Επιτροπές Τυποποίη-
σης. Για το σκοπό αυτό, 3 εθνικοί αντιπρό-
σωποι κατέθεσαν τις προσωπικές εμπειρίες 
και τα οφέλη που αποκόμισαν από τη Διεθνή 
Τυποποίηση και συνεπώς από τη χρήση των 
προτύπων στις επαγγελματικές και άλλες 
δραστηριότητές τους.

Στα πλαίσια των εορτασμών, Λειτουργοί 
του Οργανισμού κατά τη διάρκεια του έτους, 
πραγματοποίησαν σειρά διαλέξεων σε πε-
ρισσότερους από 120 μαθητές της Μέσης 
Εκπαίδευσης και πέρασαν το μήνυμα ότι η 
κουλτούρα ποιότητας μιας κοινωνίας ξεκινά 
από την παιδεία.

ISO ετών 70!
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Στεφανία Αναστασίου
Β. Λειτουργός Κέντρου

Πληροφόρησης & Εξυπηρέτησης

Δέσποινα Χριστοφόρου
Β. Γραμματειακός Λειτουργός 

Κέντρου Πληρ. & Εξυπηρέτησης

Μαριλένα Νικολάου
Λειτουργός Διοίκησης
& Διεθνών Σχέσεων

Μάριος Μαυρόγιαννος
Χημικός Μηχανικός

Λειτουργός Τυποποίησης

Μαρία Θεοφάνους
Β.Λειτουργός Εκπαιδευτικών & 
Ενημερωτικών Προγραμμάτων

Μιχάλης Ζαντής
Μηχανολόγος Μηχανικός
Λειτουργός Τυποποίησης

Στέλλα Ζαγάνου
Βοηθός Γραμματειακός

Λειτουργός

Μιχάλης Έλληνας
Τεχνικός Ηλεκτρονικής

Υποστήριξης

Χρίστος Παπαγεωργίου
Πολιτικός Μηχανικός

Λειτουργός Τυποποίησης

Ανθρώπινο Δυναμικό

Διαμαντής Ζαφειριάδης
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός
Λειτουργός Τυποποίησης

Έλενα Δημοσθένους
Χημικός

Λειτουργός Τυποποίησης

Αγγελική Λοΐζου
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός
Λειτουργός Τυποποίησης

Αθηνά Παναγιώτου
Γενική Διευθύντρια

Άννα Διονυσίου
Πολιτικός Μηχανικός

Λειτουργός Τυποποίησης

Πάμπος Καμμάς
Διευθυντής Τυποποίησης

Ιωσήφ Καρής
Πληροφορική

Λειτουργός Τυποποίησης

Γιάννης Βασιάδης
Μηχανολόγος Μηχανικός
Λειτουργός Τυποποίησης

“We could not reach 
this far without
such a great team

of dedicated,
collaborative and 
professional people”
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Διοικητικό Συμβούλιο

Δρ. Φλώρος Παντελή
Μέλος

Επιστημονικό & Τεχνικό
Επιμελητήριο Κύπρου (ΕΤΕΚ)

Ανδρέας Ιωαννίδης
Μέλος

Ομοσπονδία Εργοδοτών
και Βιομηχάνων (OEB)

Μαρία Τσιάκκα
Μέλος

Υπουργείο Οικονομικών

Κικούλα Κότσαπα 
Προέδρος

Κυπριακό Εμπορικό και Βιομηχανικό 
Επιμελητήριο (ΚΕΒΕ) 

Σάββας Σάββα
Μέλος

Υπουργείο Ενέργειας, Εμπορίου, 
Βιομηχανίας και Τουρισμού 

Δρ. Σταμάτης Ρωσσίδης
Μέλος

Κυπριακός Σύνδεσμος
Καταναλωτών (KΣΚ)

Δρ. Κυριάκος Καλλή
Μέλος

Ακαδημαϊκά Ιδρύματα (ΤΕΠΑΚ)

«Θα συνεχίσουμε με πείσμα και αφοσίωση 
το έργο μας για την εκπλήρωση
του οράματός μας, για εδραίωση

των Διεθνών και Ευρωπαϊκών προτύπων 
στην κυπριακή κοινωνία»

Σχεδιασμός και Επιμέλεια
ZOUNIPART

Εκτύπωση
Τυπογραφείο ¨Yialouris Press¨

Η Ετήσια Έκθεση και άλλες πληροφορίες για τον CYS είναι διαθέσιμες στην 

ιστοσελίδα του οργανισμού www.cys.org.cy

Αντίγραφα της Ετήσιας Έκθεσης διατίθενται στα γραφεία του Οργανισμού, 

Κώστα Αναξαγόρα 30, 3ος Όροφος, 2014 Στρόβολος.

Για περισσότερες πληροφορίες, τηλ. +357 22 411 411.
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